
 
 

 

 

 

CONSIGLIO REGIONALE 
DELLA CALABRIA 

 

OGGETTO: Servizi di connettività e sicurezza – Adesione al Sistema Pubblico di 
connettività SPC 2 – Accordo quadro Consip – CIG Accordo Quadro 5133642F61 – CIG 
derivato 8821219C31. Proroga della scadenza contrattuale sino al 31 dicembre 2023. 

 
IL DIRIGENTE 

 
PREMESSO CHE 

- con determinazione del dirigente del Settore Provveditorato Economato e Contratti pro tempore R.G. 
n. 491 del 13 settembre 2018, si è aderito all’Accordo Quadro Consip Sistema Pubblico di Connettività 
SPC2, Servizi di connettività e sicurezza, per la durata di mesi 56 (cinquantasei) secondo il piano dei 
fabbisogni predisposto dal fornitore Fastweb S.p.A. con sede legale in Milano, Via Caracciolo, n. 51, 
20155, P. IVA IT12878470157, con decorrenza 23 settembre 2018, per l’importo complessivo pari ad 
euro 381.723,31 iva al 22% compresa, CIG dell’Accordo Quadro 5133642F61 e CIG derivato 
7468725AD6; 
- con successiva determinazione RG n. 653 del 4 dicembre 2019 il dirigente del Settore Provveditorato 
Economato e Contratti pro tempore ha provveduto ad un’integrazione dell’impegno di spesa per l’anno 
2019, nonché ad impegnare la somma prevista nell’anno 2021, demandata ad atto successivo con la 
determinazione RG n. 491 del 13 settembre 2018; 

PRESO ATTO CHE 
- in relazione alla procedura de qua è stato richiesto, in data 27 aprile 2018, all'A.N.A.C., Codice 
Identificativo Gare (CIG) corrispondente al codice alfanumerico 7468725AD6; 
- per effetto della Delibera dell'A.N.A.C. n. 1/2017 i CIG non perfezionati vengono cancellati 
automaticamente dal sistema decorsi 90 giorni dalla relativa data di creazione; 
- a seguito di verifiche interne, controllando il portale dell'A.N.A.C. in data 5 luglio 2021, si è appreso della 
cancellazione del CIG 7468725AD6, così come previsto dalla suddetta delibera; 

RICHIAMATA 
- la determinazione dirigenziale n. 501 del 16 luglio 2021, con la quale si è inteso: 

• approvare il nuovo piano dei fabbisogni, di cui alla nota prot. n. 9854 del 14 giugno 2021 
specificando che il cronoprogramma riportato alla pag. 11 del piano di attuazione avrà 
decorrenza dal 1° gennaio 2022 fino alla scadenza già individuata nel contratto originario e 
fissata nel 23 maggio 2023; 

• confermare la precedente determinazione RG n. 491 del 13 settembre 2018 in tutti i suoi punti, 
tenuto conto delle modifiche effettuate sul piano dei fabbisogni, ad eccezione del relativo CIG 
derivato 7468725AD6, annullato d'ufficio dall'A.N.A.C., che viene sostituito con il seguente: 
8821219C31; 

- la determinazione dirigenziale n. 182 del 2 marzo 2023 con la quale è stato approvato un nuovo piano 
dei fabbisogni, di cui alla nota prot. n. 3807 del 17 febbraio 2023, secondo un nuovo cronoprogramma 
avente decorrenza dal 24 marzo 2023 e sino alla scadenza già individuata nel contratto originario e 
fissata al 23 maggio 2023, al fine dell’adeguamento della rete geografica WAN in modo tale da 
consentire la connessione della nuova sede di Cosenza, sita in Piazza XI Settembre, a Palazzo 
Campanella con il profilo STDE-A10; 

 
 

 DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Settore Provveditorato, Economato e Contratti 

- DeterminazioneR_CALABR|AAA0ABE|RGD2023|DET. N. 676|22/11/2023 - Determinazione



PRESO ATTO  
- della nota del 22 maggio 2023, avente n. di prot. gen. 10343, con la quale la società Fastweb S.p.A, 
ha comunicato  che il D.L. 198/2022 (D.L. milleproroghe), convertito con L. 24 febbraio 2023 n. 14, 
all’articolo 1-ter ha disposto che  “Al fine di favorire la più ampia digitalizzazione dei servizi e delle attività 
della pubblica amministrazione, gli importi e i quantitativi massimi complessivi degli strumenti di acquisto 
e di negoziazione realizzati dalla Consip S.p.A. e dai soggetti aggregatori aventi ad oggetto […] servizi 
di connettività del Sistema pubblico di connettività, il termine della cui durata contrattuale non sia ancora 
scaduto alla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, sono prorogati al 
31 dicembre 2023 […]” pertanto, come confermato da Consip al link 
https://www.consip.it/attivita/contratti-spc-connettivita-istruzioni-per-luso, la scadenza del Contratto 
Quadro OPA SPC2 Connettività è stata prorogata al 31 dicembre 2023; 
- della nota del 22 maggio 2023, avente n. di prot. gen. 10378, inoltrata all’operatore economico 
FASTWEB SPA, con la quale questo Ente ha confermato l’attuale Piano dei Fabbisogni ed il relativo 
Progetto dei Fabbisogni in essere tra le Parti, acquisendo il 31 dicembre 2023, quale nuova scadenza 
del contratto di che trattasi; 
CONSIDERATO CHE 
con determinazione dirigenziale n. 561 del 29 settembre 2023, questo Ente ha inteso prorogare il 
termine di scadenza del Contratto Quadro OPA SPC2 Connettività al 31 ottobre 2023, rimandando ad 
altro atto l’ulteriore rinvio della scadenza contrattuale, e ciò in favore dell’operatore economico 
FASTWEB SPA, Piazza Adriano Olivetti 1, 00100 Milano (MI), Partita IVA 12878470157; 
VALUTATO CHE 
la spesa complessiva per il periodo  sino al 31 dicembre 2023 ammonta ad euro 4.864,64, di cui euro 
4.850,08 a titolo di corrispettivo da corrispondere al Fornitore ed euro 14,56, quale contributo Consip ai sensi 
dell’art. 18, comma 3, del D.Lgs. 1° dicembre 2009 n. 177;  
VERIFICATA la sussistenza della necessaria copertura finanziaria nell’apposito capitolo del bilancio del 
Consiglio regionale della Calabria 2023-2025; 
VISTI 

- il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
- la legge regionale 13 maggio 1996, n.8 e ss.mm.ii.; 
- la legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 e s.m.ii.; 
- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 di approvazione del Regolamento 

sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio Regionale della Calabria, modificata dalle 
deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza n. 34 del 19 febbraio 2002, n. 57 del 22 ottobre 2019 e n. 20 
del 26 giugno 2020;  

- la legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 recante “Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico della 
Regione Calabria e norme per la pubblicazione degli atti”, ed in particolare gli art. 5 e 9; 

- la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 190 del 4 maggio 2017, di approvazione del nuovo 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio Regionale della Calabria, così come 
modificata con la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 342 del 28 settembre 2018; 

- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017, con la quale è stata approvata 
la nuova struttura organizzativa del Consiglio regionale, così come modificata con la Deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza n. 14 del 26 giugno 2020; 

- la Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n° 64 del 4 ottobre 2022, con cui è stato conferito al Dott. 
Luigi Danilo Latella, l’incarico di dirigente ad interim del Settore Provveditorato, Economato e Contratti; 

- la Deliberazione del Consiglio regionale n. 145 del 22 dicembre 2022, con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi 2023-2025; 

- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 97 del 29 dicembre 2022, con la quale è stato approvato il 
regolamento incentivi per le funzioni tecniche ai sensi dell'art. 113, comma 2, del Codice dei Contratti 
Pubblici; 

- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 49 del 04 ottobre 2023 avente ad oggetto: Bilancio di 
previsione 2023-2025 del Consiglio regionale della Calabria: assestamento e variazioni;  

RITENUTO dover provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
per quanto in premessa indicato che qui si intende integralmente riportato e confermato: 
- di prorogare il termine della durata del Contratto Quadro OPA SPC2 Connettività sino al 31 dicembre 
2023 secondo quanto disposto dal D.L. 198/2022 (D.L. milleproroghe), convertito con L. 24 febbraio 
2023 n. 14, articolo 1-ter, in favore dell’operatore economico FASTWEB SPA, Piazza Adriano Olivetti 1, 
00100 Milano (MI), Partita IVA 12878470157; 

https://www.consip.it/attivita/contratti-spc-connettivita-istruzioni-per-luso


di impegnare un importo pari ad euro 4.850,08 a titolo di corrispettivo da corrispondere al Fornitore, 
imputandola alla Missione 01 Programma 03 Titolo 01 Macroaggregato 103 Cap. U51301 P.d.C. 
1.03.02.05.999 del bilancio di previsione del Consiglio regionale 2023-2025, con scadenza nell’esercizio 
finanziario 2023; 
di impegnare la somma pari ad euro 14,56, quale contributo Consip di cui all’art. 18, comma 3, del 
D.Lgs. 1° dicembre 2009 n. 177, imputandola alla Missione 01 Programma 03 Titolo 01 Macroaggregato 
104 Cap. U52382 P.d.C. 1.04.01.01.009 del bilancio di previsione del Consiglio regionale 2023-2025, 
con scadenza nell’esercizio finanziario 2023; 
di apporre al presente provvedimento la clausola di immediata eseguibilità, ai sensi dell’art. 54, comma 
8, del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Consiglio regionale della Calabria, 
approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 e ss.mm.ii.; 
di disporre l’adempimento, da parte del RUP, degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa 
vigente; 
di dare atto che il CIG dell’Accordo Quadro è 5133642F61 ed il CIG derivato è 8821219C31; 
di trasmettere copia del presente atto al Dirigente dell’Area Funzionale Gestione, al Direttore Generale, 
al Dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria, al Dirigente del Settore Tecnico, al Dirigente del Settore 
Segreteria Ufficio di Presidenza per quanto di rispettiva competenza; 
di notificare il presente provvedimento all’operatore economico FASTWEB SPA, Piazza Adriano 
Olivetti 1, 00100 Milano (MI), Partita IVA 12878470157, esclusivamente a mezzo pec all’indirizzo: 
la.gare@pec.fastweb.it; 
di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul B.U. della Regione Calabria. 
 

 

 
Il Responsabile del Procedimento 

     Dottoressa Rosaria Barilà 
Il Dirigente 

      Dott. Luigi Danilo Latella 
 
 
 

 

 

mailto:la.gare@pec.fastweb.it

		2023-11-22T11:32:00+0000
	Luigi Danilo Latella




